56ª Legislatura – 4ª Sessão Legislativa Ordinária

 ATO DA PRESIDÊNCIA

O Presidente da Comissão de Agricultura, Pecuária, Abastecimento e
Desenvolvimento Rural, no uso de suas competências regimentais, inscritas no art. 41,

RESOLVE:

Determinar o arquivamento definitivo dos seguintes requerimentos com tramitação

exclusiva no âmbito desta Comissão, apreciados ou pendentes de deliberação pelo
colegiado, devido ao término da 56ª Legislatura:

REQ 3/2022 - Padre João - Requer a realização de Audiência Pública com o objetivo de
debater a ameaça que representa os herbicidas com formulações do DICAMBA para a
agricultura brasileira, com violação ao Direito Humano à Alimentação Adequada.

REQ 6/2022 - Padre João - Requer a realização de Audiência Pública no âmbito desta
Comissão, para debater o uso de agrotóxicos, especialmente via pulverização aérea.

REQ 7/2022 - Jerônimo Goergen - Solicita realização de Audiência Pública para
discussão do tema: “As medidas de apoio aos produtores afetados pelos efeitos
climáticos”.

REQ 12/2022 - Jerônimo Goergen - Solicita realização de Audiência Pública para
discussão do tema: “O não pagamento dos recursos da linha PROEX às agroindústrias
brasileiras, referentes às exportações para Cuba”.

REQ 15/2022 - Airton Faleiro e outros - Requer a convocação do Ministro de Estado da
Economia, Sr. Paulo Guedes, para prestar esclarecimentos sobre a falta de
regulamentação e, por conseguinte, da não implementação da Lei Assis Carvalho II (Lei
nº 14.275, de 2021).

REQ 17/2022 - Aline Sleutjes - Requer a realização de Audiência Pública para debater
acerca das medidas adotadas pelo para mitigar os efeitos da estiagem na região centro
sul em relação aos médios e grandes produtores.

REQ 19/2022 - Jerônimo Goergen - Solicita realização de Audiência Pública para
discussão do tema: “A situação do passivo do Funrural”.

REQ 20/2022 - Heitor Schuch - Requeremos convite ao Senhor José Mauro Ferreira
Coelho, presidente da Petrobras, para prestar esclarecimento sobre o aumento dos
combustíveis em especial o diesel.

REQ 22/2022 - Covatti Filho - Requer a realização de audiência publica para debater as
perspectivas, gargalos e soluções referentes ao programa de seguro rural no Brasil. *C

D2
32
76

12
53

30
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Giacobo
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232761253300

REQ 23/2022 - Covatti Filho - Requer a realização de audiência publica para debater as
perspectivas, gargalos e soluções referentes ao Plano Safra e o crédito rural no Brasil.

REQ 25/2022 - Charles Fernandes - Solicita realização de Audiência Pública para
discussão do tema: Para debater A expansão da Energia Solar junto a Agricultura
Familiar”

REQ 27/2022 - Jerônimo Goergen - Solicita realização de Audiência Pública para
esclarecimentos e impactos da decisão de revogar direito antidumping do EBMEG (éter
monobutílico do etilenoglicol), ocorrido por meio da Circular SECEX nº 18/2022.

REQ 28/2022 - Evair Vieira de Melo - Solicita realização de Audiência Pública para
discussão do tema: “A situação do passivo do Funrural”.

REQ 30/2022 - Heitor Schuch - Requeiro convite ao Senhor Caio Mário Paes de Andrade,
presidente da Petrobras, para prestar esclarecimento sobre o aumento dos combustíveis
em especial o diesel.

REQ 32/2022 - Dra. Soraya Manato - Requer a realização de audiência pública para
discutir o PL 1093/2020 que Institui o Selo Biocombustível Social e dá outras
providências.

REQ 33/2022 - Padre João e outros - Requer a realização de Audiência Pública no âmbito
desta Comissão, para debater a construção da Política Nacional de Alimentação Escolar

REQ 34/2022 - Emidinho Madeira - Requer a realização de Audiência Pública para
debater o processo de licenciamento ambiental rural.

REQ 38/2022 - Lucio Mosquini - Solicita realização de Audiência Pública para discussão
do tema: Alfandegamento de Ponto de Fronteira e operação de balsa no Rio Guaporé no
Município de Costa Marques, no Estado de Rondônia.

REQ 39/2022 - Jerônimo Goergen - Solicita realização de Audiência Pública para
discussão do tema: “A rotulagem de produtos alimentícios de origem vegetal que imitam
produtos de origem animal”.

REQ 40/2022 - Celso Maldaner e Dra. Soraya Manato - Requer a realização de audiência
pública para discutir o PL 1943/2021 que institui o programa para controle da cigarrinha
do milho (Dalbulus maidis).

REQ 41/2022 - Luizão Goulart - “Requer a realização de Audiência Pública para discutir o
PL nº 4123/2020, que define prioridades, portabilidade, auditoria e segurança de dados
provenientes das atividades agropecuárias, coletado, armazenados e processados por
fornecedores de Tecnologia Agrícola.”

REQ 42/2022 - Edio Lopes - Requer a realização de audiência pública com o objetivo de
discutir a alteração do período de defeso de atividades pesqueiras no estado de Roraima

REQ 43/2022 - Padre João e outros - Requer o aditamento ao REQ 14/2022 - CAPADR,
para inclusão de convidado na realização de audiência pública.
 *C

D2
32
76

12
53

30
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Giacobo
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232761253300

REQ 44/2022 - Giacobo - Requer que seja realizada reunião de audiência pública para
debater o significativo aumento de preços de fertilizantes e insumos agrícolas, com fortes
indícios de prática de cartel, e graves prejuízos aos produtores rurais, à economia
nacional e aos consumidores em geral, nos termos do Plano de Execução e Metodologia
de Avaliação da PFC n.º 19/2022, aprovado por esta Comissão de Agricultura, Pecuária,
Abastecimento e Desenvolvimento Rural.

REQ 45/2022 - Alceu Moreira - Requer a realização de Audiência Pública para debater a
qualidade do diesel B ao consumidor final e as obrigações relacionadas ao controle da
qualidade a serem atendidas pelos agentes econômicos.

REQ 46/2022 - Padre João - Requer a realização de Audiência Pública no âmbito desta
Comissão, para debater a construção da Política Nacional de Alimentação Escolar

REQ 47/2022 - Neri Geller - Requer a realização de Audiência Pública, em conjunto com a
CME, CFT e CMADS, para discussão do tema: “A definição de diretrizes para a valoração
dos custos e dos benefícios da microgeração e minigeração distribuída, conforme o Marco
Legal da Geração Distribuída (Lei Nº 14.300/2022), pelo Conselho Nacional de Política
Energética (CNPE).

REQ 49/2022 - Padre João e outros - Requer a adição de coautorias ao REQ 3/2022
CAPADR

REQ 50/2022 - Rodrigo Agostinho - Requer a realização de audiência pública no âmbito
da CAPADR, em conjunto com a CMADS, para debater o Relatório Anual do
Desmatamento no Brasil 2021 (RAD 2021).

REQ 51/2022 - Zé Silva - Requer a realização de Audiência Pública para debater o PL
9.793/ 2018 e os apensados: PL nº 10.325/2018 e PL nº 207/2022, institui a Política
Nacional de Apoio e Incentivo à Pecuária Leiteira.

REQ 55/2022 - Rodrigo Agostinho - Requeiro a realização de audiência pública para
debater o PDL nº 548/2020 - do Sr. Alessandro Molon - que "susta os efeitos da
Resolução (RDC) nº 442, de 2 de Dezembro de 2020, da Diretoria Colegiada da Agência
Nacional de Vigilância Sanitária (ANVISA) que “Dispõe sobre a manutenção do
ingrediente ativo Abamectina em produtos agrotóxicos no País, determina medidas de
mitigação de riscos à saúde e alterações no registro decorrentes da sua reavaliação
toxicológica", bem como debater os efeitos do referido ingrediente ativo na saúde da
mulher e no aleitamento materno.

REQ 58/2022 - Raimundo Costa - Requer a realização de Audiência Pública para debater
os impactos ambientais, produtivos e socioeconômicos do Projeto de Lei nº 347/2022.

Sala da Comissão, em 31 de janeiro de 2023.

Deputado Giacobo
Presidente

*C
D2

32
76

12
53

30
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Giacobo
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232761253300